

## 連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	86,033,287,407	固定負債	34,710,421,693
有形固定資産	82,681,428,990	地方債等	23,398,321,511
事業用資産	27,076,512,873	長期未払金	143
土地	9,212,461,557	退職手当引当金	6,334,601,167
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	60,967,856,351	その他	4,977,498,872
建物減価償却累計額	-43,773,511,608	流動負債	3,066,481,667
工作物	3,067,192,843	1年内償還予定地方債等	2,085,995,874
工作物減価償却累計額	-2,397,486,269	未払金	394,994,555
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	625,813
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	323,850,032
航空機	0	預り金	161,830,962
航空機減価償却累計額	0	その他	99,184,430
その他	0	負債合計	37,776,903,360
その他減価償却累計額	0	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	87,036,909,787
インフラ資産	52,724,821,284	余剰分(不足分)	-31,713,223,203
土地	3,508,404,574	他団体出資等分	0
建物	21,760,268,230		
建物減価償却累計額	-11,821,276,142		
工作物	120,273,656,342		
工作物減価償却累計額	-82,250,167,232		
その他	455,456		
その他減価償却累計額	-432,665		
建設仮勘定	1,253,912,720		
物品	9,405,823,602		
物品減価償却累計額	-6,525,728,769		
無形固定資産	18,501,977		
ソフトウェア	9,246,884		
その他	9,255,093		
投資その他の資産	3,333,356,441		
投資及び出資金	490,136,000		
有価証券	0		
出資金	436,998,000		
その他	53,138,000		
長期延滞債権	1,066,853,469		
長期貸付金	23,130,787		
基金	1,815,761,516		
減債基金	0		
その他	1,815,761,516		
その他	60,720,792		
徴収不能引当金	-123,246,123		
流動資産	7,067,302,537		
現金預金	3,839,642,596		
未収金	1,208,085,276		
短期貸付金	536,939		
基金	1,844,950,201		
財政調整基金	1,844,950,201		
減債基金	0		
棚卸資産	178,349,372		
その他	5,184,784		
徴収不能引当金	-9,446,631		
繰延資産	0		
資産合計	93,100,589,944	純資産合計	55,323,686,584
		負債及び純資産合計	93,100,589,944

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日  
至 平成30年 3月31日

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	38,463,930,079			
業務費用	17,690,778,727			
人件費	5,659,102,530			
職員給与費	4,064,892,179			
賞与等引当金繰入額	323,475,631			
退職手当引当金繰入額	480,973,085			
その他	789,761,635			
物件費等	11,243,451,318			
物件費	6,119,320,770			
維持補修費	653,392,492			
減価償却費	4,321,236,439			
その他	149,501,616			
その他の業務費用	788,224,879			
支払利息	312,570,114			
徴収不能引当金繰入額	126,327,014			
その他	349,327,751			
移転費用	20,773,151,352			
補助金等	1,646,903,511			
社会保障給付	19,099,310,431			
その他	26,937,410			
経常収益	6,802,617,045			
使用料及び手数料	5,853,330,754			
その他	949,286,291			
純経常行政コスト	31,661,313,034			
臨時損失	186,437,922			
災害復旧事業費	0			
資産除売却損	52,115,932			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	134,321,990			
臨時利益	128,395,333			
資産売却益	0			
その他	128,395,333			
純行政コスト	31,719,355,623			
財源	30,418,935,362			
税金等	21,200,603,076			
国県等補助金	9,218,332,286			
本年度差額	-1,300,420,261			
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		-2,141,660,150	2,141,660,150	
有形固定資産等の減少		2,297,990,733	-2,297,990,733	
貸付金・基金等の増加		-4,865,570,846	4,865,570,846	
貸付金・基金等の減少		810,632,383	-810,632,383	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	215,570,653	215,570,653		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	-804,412,605	-1,057,795,538	253,382,934	
その他	8,822,982	-34,750,919	43,573,901	
本年度純資産変動額	-1,880,439,231	-3,018,635,954	1,138,196,723	0
前年度末純資産残高	57,204,125,815	90,055,545,741	-32,851,419,926	0
本年度末純資産残高	55,323,686,584	87,036,909,787	-31,713,223,203	0

【様式第4号】

## 連結資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日  
至 平成30年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	34,080,634,531
業務費用支出	13,307,476,745
人件費支出	5,728,288,242
物件費等支出	6,869,871,758
支払利息支出	312,570,114
その他の支出	396,746,632
移転費用支出	20,773,157,785
補助金等支出	1,646,903,511
社会保障給付支出	19,099,316,864
その他の支出	26,937,410
業務収入	36,923,838,226
税込等収入	20,982,693,969
国県等補助金収入	9,074,215,697
使用料及び手数料収入	5,853,435,293
その他の収入	1,013,493,266
臨時支出	134,251,950
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	134,251,950
臨時収入	128,325,293
<b>業務活動収支</b>	<b>2,837,277,038</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,509,887,587
公共施設等整備費支出	1,699,255,205
基金積立金支出	698,402,343
投資及び出資金支出	40,000,000
貸付金支出	72,230,040
その他の支出	0
投資活動収入	650,827,913
国県等補助金収入	248,957,072
基金取崩収入	309,620,744
貸付金元金回収収入	74,021,636
資産売却収入	13,212,431
その他の収入	5,016,030
<b>投資活動収支</b>	<b>-1,859,059,675</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	2,292,358,480
地方債等償還支出	2,189,720,487
その他の支出	102,637,993
財務活動収入	1,614,856,758
地方債等発行収入	1,611,317,956
その他の収入	3,538,802
<b>財務活動収支</b>	<b>-677,501,723</b>
本年度資金収支額	300,715,641
前年度末資金残高	3,441,583,503
比例連結割合変更に伴う差額	-43,585,574
本年度末資金残高	3,698,713,570
前年度末歳計外現金残高	141,769,110
本年度歳計外現金増減額	-840,084
本年度末歳計外現金残高	140,929,026
本年度末現金預金残高	3,839,642,596